
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ                  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ  № 11                                      

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 
 

ПРИКАЗ 

«02»    08_   2022  г.                                                                                № 01-10/489 

 

О назначении ответственного за организацию работы по 

профилактике дорожно-транспортного травматизма 
 

  В целях организации работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, пропаганды среди учащихся безопасного 

поведения на улицах и дорогах, в общественном транспорте, правил поведения 

в критических ситуациях и умений выхода из них, реализации в лицее  

Программы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 

обучающихся 1-11-х классов общеобразовательных организациях «Безопасные 

дороги Кубани»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Мезенцеву И.П., заместителя директора по воспитательной работе, 

назначить ответственным  за организацию работы по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма в лицее в 2022-2023 учебном году. 

2. Утвердить паспорт дорожной безопасности лицея. 

3. Утвердить план работы по профилактике ДТП (Приложение 1). 

4. Мезенцевой И.П., ответственному за организацию работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма: 

4.1. Довести до классных руководителей краевую Программу 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма обучающихся                  

1-11-х классов общеобразовательных организациях «Безопасные дороги 

Кубани», план работы по профилактике ДТП,  график и тематику  проведения 

практических занятий с учащимися лицея  на  транспортной площадке,  

методические рекомендации по организации тематической профилактической 

работы. 

4.2. Обеспечить систематическое  проведение тематических мероприятий в 

соответствии с планом работы с обязательным привлечением обучающихся 

всех возрастных групп, педагогов, родителей. 

4.3. Рассмотреть  вопросы организации работы по безопасности 

дорожного движения и состояния   детского   дорожно -  транспортного    

травматизма на педагогическом совете,  заседаниях Штаба воспитательной 

работы, кафедры воспитания и родительских собраниях в течение учебного 

года. 

4.4. Организовать взаимодействие с инспектором по пропаганде ПДД по 

вопросам профилактики ДТП с участием обучающихся лицея.   

4.5. По каждому факту ДТП с участием лицеистов проводить служебную 

проверку, выявлять причину, повлекшую ДТП,  организовывать проведение с 



учащимися, педагогами и родителями дополнительной  профилактической 

работы. 

5. Классным руководителям 1-11-х классов: 

5.1. Ежемесячно  проводить тематические занятия в соответствии с 

Программой профилактики детского дорожно-транспортного травматизма 

обучающихся  1-11-х классов общеобразовательных организациях «Безопасные 

дороги Кубани», практические занятия на транспортной площадке с 

обучающихся по правилам дорожного движения с указанием  темы в плане 

воспитательной работы с классом 

5.2. Организованные перевозки  детей осуществлять только в соответствии 

с требованиями, проводить инструктажи по безопасному поведению в 

транспорте, правилам дорожного движения и правилам поведения в 

общественных местах. 

5.3. Обновить информацию  по ПДД в классных уголках до 01.09.2022 года, 

маршрутные листы учащихся безопасного движения в лицей  до 03.09.2022 г. 

5.4. Рассматривать  вопросы организации работы по безопасности 

дорожного движения и состояния   детского   дорожно-транспортного    

травматизма на родительских собраниях в течение учебного года, правила 

перевозки водителями легковых автомобилей несовершеннолетних.  

5.5. Информировать директора лицея и заместителя директора по 

воспитательной работе о каждом факте ДТП с участием лицеистов, выявлять 

причину, повлекшую ДТП,  проводить с учащимися и родителями 

дополнительную  профилактическую работу. 

6. Классным руководителям 1-4-х классов: 

6.1.  Осуществлять контроль наличия световозвращающих элементов у 

обучающихся в сентябре, ноябре, марте, мае.  

6.2.  Вести информационно-просветительскую работу среди родителей и 

обучающихся о важности наличия световозвращающих элементов. 

6.3.  Создать родительские патрули из представителей родительской 

общественности  с целью  контроля за использованием детьми–пешеходами 

световозвращающих приспособлений. 

6.2. Проводить ежедневные профилактические  беседы-пятиминутки с 

учащимися в конце смены. 

7. Запретить появление учащихся на территории лицея на велосипеде с 

целью профилактики ДТП с участием несовершеннолетних. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор МАОУ лицея № 11                                               А.М. Абелян                          

им. В.В. Рассохина 

Проект подготовлен и внесен 

заместителем директора по ВР                              И.П. Мезенцевой 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                       



 

                                 Приложение 1 к приказу № 01-10/489 от 02.08.2022 г. 

                    

ПЛАН РАБОТЫ                                                                                                                   

МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина                                                                                                       

по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма на 2022-2023 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответствен 

ные 

Отметка о 

выполнении 
1. Организационно-методическая работа  

1 Обновление нормативно-правовой базы, регламенти-

рующей профилактическую работу  по ППДД 

До 05.09 Зам. директора 

по ВР 

 

2 Работа по переоформлению наглядной агитации по БДД 

и профилактике ДДТП 

До 15.09 Руководитель 

ЮИД, кл.  

рук-ли 

 

3 Освещение работы по профилактике ДТП в СМИ и 

 на лицейском  сайте 

Ежемесячно Руководитель 

ЮИД, кл. 

руководители 

 

2. Проведение организационно-массовых мероприятий по профилактике ДДТП с педагогами 

1 Рассмотрение  вопросов профилактики ДДТП на  

 педсовете  

 

кафедры воспитания,  

 

ШВР  

 

Сентябрь, 

январь 

Сентябрь, 

апрель 

Декабрь 

Зам. директора 

по ВР, рук. МО 

кл. рук. 

 

2 Изучение состояния работы классных руководителей  

по предупреждению ДДТТ 

До 25.05 Мезенцева 

И.П., зам. 

директора по 

ВР 

 

3. Проведение организационно-массовых мероприятий по профилактике ДДТП с учащимися 

  1 Участие в мероприятиях ККДЮОО «Юные инспекторы 

движения – безопасная страна» 

По плану 

организации 

Мезенцева 

И.П., зам. 

директора по 

ВР, кл. рук-ли 

 

2 Проведение с учащимися инструктажей по соблюдению 

ПДД с регистрацией в журнале инструктажа 

01.09, 

октябрь, 

декабрь,  

март, 

май 

Классные 

руководители 

 

3 Разработка безопасных маршрутов движения учащихся 

в лицей и обратно 

До 03.09 Кл. 

руководители 

 

4 День безопасности 03.09 Мезенцева 

И.П., зам. 

директора по 

ВР, кл. рук-ли 

 

5 Проведение занятий в рамках Программы профилактики 

детского дорожно-транспортного травматизма 

обучающихся 1-11 классов общеобразовательных 

организациях «Безопасные дороги Кубани» 

 

 

1 раз в месяц Руководитель 

отряда ЮИД, 

кл. рук. 

 



6 Организация встреч с работниками ГИБДД По 

согласовани

ю 

Зам. директора 

по ВР 

 

7 Проведение бесед-пятиминуток  с учащимися 1-4- х 

классов по соблюдению ПДД 

Ежедневно Классные 

руководители 

1-4-х кл. 

 

8 Организация работы клуба ЮИД. 

 Подготовка и утверждение плана работы 

До 05.09 Руководитель 

отряда ЮИД 

 

9 Участие в  акции «Внимание, дети!» Сентябрь 

 Ноябрь 

Март 

Май 

 

Руководитель 

отряда ЮИД 

 

10 Краевой месячник безопасности Сентябрь-

октябрь 

Мезенцева 

И.П. 

 

11 Участие в Интернет-олимпиаде по ПДД Сентябрь Руководитель 

отряда ЮИД 

 

12 Информационные выпуски листовок по БДД 1,4  четверть 

2 четверть 

3 четверть 

Руководитель 

отряда ЮИД. 

 

13 Конкурс информационных листовок по ПДД Октябрь Кл. рук-ли  

7-9-х кл. 

 

14 День памяти жертв  ДТП 21.11 Руководитель 

ЮИД 

 

15 Городской детский литературно-художественный 

конкурсе «Азбука безопасности» 

Декабрь Кл. рук-ль  

3-х классов 

 

16 Конкурс  «Елка ПДД» Декабрь Кл. рук-ль  

1-5-х классов 

 

17 Агитпоезд «Добрая дорога»  Март Руководитель 

ЮИД 

 

18 Конкурс плакатов «Законы улиц и дорог» Апрель Кл. рук-ли  

4-6-х кл. 

 

19 Участие в профилактической акции «Безопасная 

Кубань». Неделя безопасности дорожного движения” 

Апрель Мезенцева 

И.П., зам. 

директора по 

ВР, кл. рук-ли. 

 

20 Городской конкурс юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

Апрель-май Кл. рук-ли 4-х 

классов, 

Преподаватель

-организатор 

ОБЖ 

 

21 Проведение агитбригады ЮИД в летний период  Июнь Руководитель 

отряда ЮИД 

 

3. Проведение организационно-массовых мероприятий по профилактике ДДТП с родителями 

1 Рассмотрение вопросов профилактики ДТП на 

общелицейских и классных родительских собраниях 

Сентябрь 

Апрель 

Зам. директора             

по ВР, 

классные 

руководители 

 

2 Изготовление и распространение среди родителей 

информационно-рекламной продукции в рамках акций 

«Внимание, дети!»,  

В течение 

года 

Кл. 

руководители 

1-7 классов 

 

3 Организация деятельности родительских патрулей Сентябрь 

Октябрь 

Декабрь 

Март 

Май 

Кл. 

руководители 

1-5 классов 

 

 

Составил: заместитель директора по ВР                                               И.П. Мезенцева 



 

 

 


		2023-03-29T00:27:06+0300
	Абелян Арменуи Мартиновна




